
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HANDICAP

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 602 del 05/07/2017

Registro del Settore

N.  151 del  03/07/2017

Oggetto: Inserimento  ID  59397  in  continuità  assistenziale  presso  gli 
appartamenti  protetti  Sant'Ermanno gestiti  dalla Cooperativa 
Nazareno di Carpi e contestuale cessazione della frequenza dal 
Centro Socio Occupazionale per disabili. Affidamento diretto e 
impegno di  spesa dal  19.06.2017  al  31.12.2017  -  Territorio  di 
Soliera 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:

- la  deliberazione di  Consiglio  dell’Unione n.  4  del  15.02.2017,  esecutiva ai  sensi  di  
legge, ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2017”;

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 15.02.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, “Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019 e del piano poliennale degli 
investimenti”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2017- 2019”;

richiamate altresì:

 la deliberazione G.U. n. 42 del 13.5.2015 ad oggetto “Convenzione tra Unione Terre 
d'Argine, Azienda USL di Modena Distretto di Carpi e Nazareno cooperativa sociale 
onlus per l'inserimento negli appartamenti protetti Santa Teresa e Sant'Ermanno per 
garantire la continuità assistenziale”, esecutiva ai sensi di legge;

 la decisione n. 12 del 13.8.2015 con la quale il Direttore del Distretto di Carpi – Azienda 
USL di Modena sottoscrive la convenzione sopracitata;

 la determinazione dirigenziale n. 263 del 31.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Gestione del Centro socio occupazionale per disabili – Aggiudicazione appalto 
servizio per il  triennio 01.04.2017-31.03.2020” nella quale si assumeva l’impegno di  
spesa  necessario  a  garantire  l’inserimento  dell’utente  ID  59397  nel  Centro  Socio 
occupazionale per disabili dall’01.04.2017 al 31.12.2017;

vista la valutazione e il programma assistenziale definito dall’UVM (Unità di Valutazione 
Multiprofessionale)  dell’08.02.2017  (assunta  al  Protocollo  Generale  n.  29106  del 
09.06.2017),  che  accoglie  la  richiesta  della  famiglia  e  approva  il  relativo  progetto,  di 
inserimento  dell’utente  ID  59397  presso  gli  appartamenti  protetti  Sant'Ermanno  gestiti 
dalla Cooperativa Nazareno di Carpi, per garantire la continuità assistenziale;

verificato  che  la  Cooperativa  Sociale  Nazareno  di  Carpi  ha  dato  la  disponibilità  ad 
accogliere l’utente ID 59397, già frequentante il Centro Socio Occupazionale per disabili, 
presso gli  appartamenti  protetti  Sant'Ermanno in  base alla Convenzione vigente sopra 
richiamata per garantire la continuità assistenziale;

preso atto che l’utente ID 59397 risulta bisognoso di un carico assistenziale di tipologia B;

dato  atto  che  la  retta  onnicomprensiva  giornaliera  degli  appartamenti  protetti 
Sant’Ermanno  per  l’utente  ID  59397  di  tipologia  B,  è  pari  ad  euro  195,00  (IVA 5% 
compresa) al giorno di cui Euro 117,00 per la quota sanitaria (corrispondente al 60% della 
tariffa)  a  carico  dell'Ausl  di  Modena  –  Distretto  di  Carpi  ed  Euro  78,00  per  la  quota 
alberghiera  (corrispondente  al  40%  della  tariffa)  a  carico  del  Servizi  Socio  Sanitari 
dell'Unione Terre d'Argine;

calcolato che la spesa complessiva per detto inserimento, a decorrere dal 19.06.2017 e 
fino  al  31.12.2017,  per  un  totale  di  196  giorni  (euro  78,00  al  giorno)  è  pari  ad  euro 
15.288,00 iva compresa;

preso  atto che  questo  inserimento  presso  la  residenza  Sant’Ermanno  comporta  la 



cessazione  della  frequenza  dell’utente  ID 59397  dal  Centro  Socio  Occupazionale  per 
disabili con decorrenza dal 17/06/2017; 

visto il  CIG  relativo  all’inserimento  in  oggetto,  rilasciato  dall'A.N.A.C.,  individuato  nel 
seguente  modo:  n Z631F0C5DF  “Inserimento  utente  ID  59397  presso  gli  appartamenti 
protetti  Sant’Ermanno della   Nazareno Società  Cooperativa  Sociale  dal  19.06.2017 al  
31.12.2017”;

preso atto  altresì  che l’utente  ID 59397 è  tenuto,  in  base al  regolamento  di  cui  alla 
Deliberazione C.U. n.  27/2016 ad oggetto “Approvazione regolamento delle rette/tariffe 
degli  interventi  dei  Servizi  Sociali  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  persone  non 
autosufficienti  e  fragili”,  al  pagamento di  una retta  giornaliera in  base alla  tipologia di 
frequenza e in riferimento al proprio ISEE;

rilevate le seguenti disponibilità alle rispettive voci di bilancio:
- euro 7.168,36 sulla voce di bilancio 3380.04.28 “Assistenza ai portatori di handicap 

- Inserimenti lavorativi e interventi handicap (Manolibera) - Soliera” centro di costo 
05.07.02.04 “Inserimenti lavorativi e interv. Handicap - Soliera”; 

- euro 5.865,00 sulla voce di bilancio 3380.04.29 “Prestazioni per trasporto utenti -  
assistenza adulti  e  handicap  -  Soliera”  centro  di  costo  05.07.00.04  “Assistenza 
Adulti e handicap - Soliera”;

- euro 2.254,64 sulla voce di bilancio 3380.04.34 “Mantenimento in case di riposo e 
istituti  diversi  -  Assistenza adulti  handicap - Soliera” centro di  costo 05.07.00.04 
“Assistenza Adulti e handicap - Soliera”;

visto, in particolare, l'art. 17 del Regolamento di contabilità, che autorizza i Dirigenti ad 
effettuare  le  variazioni  al  Peg,  all'interno dello  stesso intervento,  senza l'approvazione 
della Giunta, quando si tratti di

 storni tra diverse nature di spesa, nei limiti del medesimo centro di costo;
 storni tra diverse nature di spesa e diversi centri di costo nei limiti dello stesso 

ufficio assegnatario;
 storni tra diversi centri di costo, nei limiti del medesimo centro di responsabilità e 

natura di spesa;
 storni tra diversi uffici assegnatari, nei limiti del medesimo centro di costo e 

centro di responsabilità;

preso atto che è necessario effettuare una variazione al PEG, sia di competenza che di 
cassa, nei seguenti importi:

COMPETENZA: 
Voce di 
bilancio

Descrizione In 
diminuzione

In 
aumento

3380.04.28 Assistenza ai portatori di handicap - Inserimenti lavorativi e 
interventi handicap (Manolibera) - Soliera

7.168,36

3380.04.29 Prestazioni per trasporto utenti - assistenza adulti e 
handicap - Soliera

5.865,00

3380.04.34 Mantenimento in case di riposo e istituti diversi - Assistenza 
adulti handicap - Soliera

2.254,64

3380.00.30 Assistenza adulti e handicap – Mantenimento in comunità 
diverse a garanzia continuità assistenziale - Unione

15.288,00



CASSA:
Voce di 
bilancio

Descrizione In 
diminuzione

In 
aumento

3380.04.28 Assistenza ai portatori di handicap - Inserimenti lavorativi e 
interventi handicap (Manolibera) - Soliera

7.168,36

3380.04.29 Prestazioni per trasporto utenti - assistenza adulti e 
handicap - Soliera

5.278,50

3380.04.34 Mantenimento in case di riposo e istituti diversi - Assistenza 
adulti handicap - Soliera

2.000,00

3380.00.30 Assistenza adulti e handicap – Mantenimento in comunità 
diverse a garanzia continuità assistenziale - Unione

14.446,86

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamata la seguente normativa:

 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’art. 183 
“Impegno di spesa”;

 la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti  in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

 la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  (split 
payment);

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016,  ad oggetto  
Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art.  23 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e 
l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture” ;

- l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine;

DETERMINA

di  rilevare  l’economia  sull’impegno  n.  2017/574  sub1,  assunto  con  la  citata 
determinazione n. 263/2017 di euro 7.168,36, a seguito della cessazione della frequenza 
dal Centro Socio occupazionali per disabili dal 17.06.2017;

di effettuare le variazioni di PEG, sia di competenza che di cassa,  nei seguenti importi:



COMPETENZA: 
Voce di 
bilancio

Descrizione In 
diminuzione

In 
aumento

3380.04.28 Assistenza ai portatori di handicap - Inserimenti lavorativi e 
interventi handicap (Manolibera) - Soliera

7.168,36

3380.04.29 Prestazioni per trasporto utenti - assistenza adulti e 
handicap - Soliera

5.865,00

3380.04.34 Mantenimento in case di riposo e istituti diversi - Assistenza 
adulti handicap - Soliera

2.254,64

3380.00.30 Assistenza adulti e handicap – Mantenimento in comunità 
diverse a garanzia continuità assistenziale - Unione

15.288,00

CASSA:
Voce di 
bilancio

Descrizione In 
diminuzione

In 
aumento

3380.04.28 Assistenza ai portatori di handicap - Inserimenti lavorativi e 
interventi handicap (Manolibera) - Soliera

7.168,36

3380.04.29 Prestazioni per trasporto utenti - assistenza adulti e 
handicap - Soliera

5.278,50

3380.04.34 Mantenimento in case di riposo e istituti diversi - Assistenza 
adulti handicap - Soliera

2.000,00

3380.00.30 Assistenza adulti e handicap – Mantenimento in comunità 
diverse a garanzia continuità assistenziale - Unione

14.446,86

di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  e  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate,  dell’inserimento temporaneo in continuità assistenziale a favore 
dell’utente ID 59397, residente nel Comune di  Soliera,  presso gli  appartamenti  protetti  
Sant'Ermanno  gestiti  dalla  Nazareno  Società  Cooperativa  Sociale  di  Carpi,  con  sede 
legale in Carpi (MO), in Via Bollitora Interna n. 130 C.F: 02006180364, dal 19.06.2017 al  
31.12.2017,  e  la  contestuale  cessazione  della  frequenza  dal  Laboratorio  Protetto 
Manolibera a partire dal 17.06.2017;

di  dare  atto  che  la  retta  onnicomprensiva  giornaliera  degli  appartamenti  protetti 
Sant’Ermanno  per  l’utente  ID  59397  di  tipologia  B,  è  pari  ad  euro  195,00  (IVA 5% 
compresa) al giorno di cui Euro 117,00 per la quota sanitaria (corrispondente al 60% della 
tariffa)  a  carico  dell'Ausl  di  Modena  –  Distretto  di  Carpi  ed  Euro  78,00  per  la  quota 
alberghiera  (corrispondente  al  40%  della  tariffa)  a  carico  del  Servizi  Socio  Sanitari 
dell'Unione Terre d'Argine;

di impegnare la spesa presunta complessiva prevista per il  periodo dal 19.06.2017 al 
31.12.2017 pari ad euro 15.288,00 per l’ospitalità dell'utente ID 59397 negli appartamenti 
protetti Sant'Ermanno di Carpi in continuità assistenziale alla voce di bilancio 3380.00.30 
“Assistenza adulti e handicap – Mantenimento in comunità diverse a garanzia continuità 
assistenziale  -  Unione”  al  centro di  costo 05.07.00.00 “Assistenza Adulti  e  handicap - 
Unione” del bilancio di previsione 2017-2019 (annualità 2017);

di dare atto che l’esecuzione dei servizio è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017; 

di dare atto che la liquidazione avverrà a servizio effettuato e previi gli accertamenti di rito
nei modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali;



di dare mandato agli uffici competenti di emettere le fatture nei confronti dell’utente per la 
retta prevista dal regolamento delle tariffe approvato con delibera del consiglio dell’UTdA 
n.  27  del  27.07.2016,  per  i  servizi  usufruiti  eventualmente  ridotte  in  base  al  ISEE 
dell’utente;

di dare atto che le entrate derivanti dalle fatture emesse verranno accertate sul bilancio di 
competenza al momento dell’emissione delle fatture stesse;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  di  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Ramona  Vai  – 
Responsabile Territoriale di Soliera del Settore dei Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle 
Terre d’Argine;

di  dare  atto che si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  e  37  del  D.Lgs  33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente, 
rispettivamente  nella  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto e nella sezione “Bandi di gara e 
contratti”,  sottosezione  “Atti  relativamente  alle  procedure  per  l’affidamenti  di  appalti 
pubblici”,  sottosezione  “Affidamenti  Diretti-Urgenza-Protezione  Civile”,  sottosezione 
“servizi e forniture” della presente determinazione;

di allegare al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale, la check list di 
controllo sugli obblighi di pubblicazione “AFFIDAMENTO DIRETTO”.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ADULTI HANDICAP

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Inserimento ID 59397 in continuità assistenziale presso gli appartamenti protetti Sant'Ermanno gestiti dalla 
Cooperativa Nazareno di Carpi e contestuale cessazione della frequenza dal Centro Socio Occupazionale per disabili. 
Affidamento diretto e impegno di spesa dal 19.06.2017 al 31.12.2017 - Territorio di Soliera 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 15288 033800030

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 956

Descrizione Inserimento utente ID 59397 in continuità assistenziale presso 
gli appartamenti protetti Sant'Ernanno dal 19/06/17 al 

31/12/2017.

Codice Creditore

CIG Z631F0C5DF CUP

Centro di costo Assistenza adulti e handicap - Soliera Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  602  DEL 05/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 04/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Inserimento ID 59397 in 
continuità assistenziale presso gli appartamenti protetti Sant'Ermanno gestiti dalla Cooperativa 
Nazareno di Carpi e contestuale cessazione della frequenza dal Centro Socio Occupazionale per 
disabili. Affidamento diretto e impegno di spesa dal 19.06.2017 al 31.12.2017 - Territorio di Soliera  
”,  n° 151 del registro di Settore in data  03/07/2017

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 05/07/2017 al giorno 20/07/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


